
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Servicii de pazi fizicil prin procedura Cererea ofertelor de prefuri

1. Denumirea autoritl(ii contractante: Secretariatul Parlamentului, Mun. ChiSindu, bd. $tefan
cel More Si Sfdnt, 105,

2. IDNO: 1006601003762.

3. Adresa: Mun. ChiSindu, bd. Ftefan cel Mare Si Sfdnt, 105.

4. Numirul de telefon/ fax: 022 820 205; 820 221; 820 201; 820 196.

5. Adresa de e-mail gi pagina web ala autoritlfii contractantez sw@,parlament.md:
http s : /hryvryl..p ar I am e nt. md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii - tn SIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizi{ia implici o
alti formi de achizi{ie comuni)z Autoritate publicd

8. Cumpirltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea bunurilor:

Nr.
Lo-
tu-
lui

C
od
C
P
v

Denumirea

bunului/ serviciului

Unitat
ede

misurtr

Canti
-tate

Specificarea tehnicl deplini solicitatl,
Standarde de referintl

Valoarea
estimatl,
flri TVA

cPV - 197t3000-5
1 Servicii de pazil fizicI. luni t2 Servicii de pazi fizici a imobilului din mun.

Chiginiu, str. A. Corobceanu, 10.
Tipul prestirii serviciului -pmd fizic[ (gardian
public).

- Timpul orelor de paz5:08:00 - 08:00 (luni -
duminici qi in zilele de s[rb[toare).

- Numdrul gardienilor antrenafi la pazl - nu
mai pufin de 4,3 unit[1i, reiegind din norma
medie a orelor de lucru lunare de 169 ore.

- Gardianul efectteazdregimul de trecere in
incinta obiectivului a transportului, lucrltorilor
gi vizitatorilor, asigurl pazaqi ordinea public[
la obiectivul pLzit, efeclrcazd monitorizarea
video, anunfE,,Beneficiarul" despre producerea

unor eventuale incidente, inclusiv de ordin
tehnogen (accident rutier, incendiu, scurgeri de

ap6, scurt circuit, etc.).

-Pazafizicd (gardieni) echipa{i cu uniform[,
baston de cauciuc, telefon mobil.

- Personalul de pazd trebuie si defin[:
- certificate obfinute in urma absolvirii unor
cursuri de calificare;
- cazierjuridic;
- certificate medicale de la medicul narcolog,

medicul psihiatru.

,,Prestatorul" este obligat:

505440,00



- s[ organizeze gi si asigure sosirea grupei

operative la obiectivul pdzit, in cazul solicitlrii
gardianului, in maxim 3 - 5 minute de la
momentul solicit[rii, pentru intreprinderea
mdsurior ce s[ impun;
- si convin6, de comun acord cu ,,Beneficiarul"
despre ordinea gi regulile de acces la obiectiv,
pundnd la dispozilie o instrucfiune scrisl;
- ,,Prestatorul" poartl rdspundere material[
pentru prejudiciile cauzate,,Benefi ciarului"
prin sustragere sivdrqitl de la obiectivele qi

inc[perile aflate sub pazd,deteriorarea sau

cauzareade daune transportului din gestiunea
Secretariatului Parlamentului sau a

automobilelor parcate/garate in condilii de

contract de locafiune;
Despre faptul incdlc[rii integritdlii inciperilor
pdzite, prej udi c i i I o r cauzate s au deter i oriri i
averii, accidente, tentative de furt Ei altele

,,Prestatorul" anun{[ organul de politie gi

,,Beneficiarul". Pdn[ la sosirea reprezentantului

organelor de politie ,,Prestatorul" ia mdsuri cu
privire la pdstrarea (inviolabilitatea) locului
unde a avut loc incidentul.

Valoarea estimati totali. lei. firl TVA 505440,00

g. in cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candidafilor qi, dacl este
cazrrl, numirul maxim al acestorai nu se aplicd

10. tn cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot- V
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant: nu se aplicd

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativer nu se admite

12. Termenii qi condi(iile de livrare solicitafi: pe porcursul anului 2025 la adresa: mun. Chifindu,
str. A. Corobceanu, 10.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 01 ianuarie 2025 - 3ldecembrie 2025.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatii (dupn caz)z nu

15. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupn caz)z nu se aplicd

(se mentioneazl respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informa(iile solicitate (DUAE,
documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin[ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE

Conform Formularului standard al Documentului
Unic de Achizitii European conform Ordinului
Ministerului Finantelor nr. I 46 din 24.1 I .2020.
Confirmat prin aplicarea semn6turii elecffonice

Obligatoriu

2



2 Propunerea tehnic[ Conform Anexei nr.22 dn Documentatia standard Obligatoriu

J Propunerea financiarf, Conform Anexei nr.23 din Documentalia standard Obligatoriu

4

Declaralie pe proprie rdspundere cd
operatorul economic dispune de grupe
de intervenlie operativf, qi experien|d de
minim 5 ani.

Operatorul economic va dispune de mijloace tehnice
qi de grupe de intervenlie operativd proprii qi va
asigura reaclionarea/interventia la declanqarea
sistemului de semnalizare in maxim 3 -5 minute de
la momentul solicittrrii.

Operatorul economic va detine o experienp in
domeniul prestArii serviciilor depazd fizicd de
minim 5 ani.

Obligatoriu

5 Cerere de participare Conform Anexei nr.7 din Documentafia standard Obligatoriu

6 Declara{ie privind valabilitatea ofertei Conform Anexei nr.8 din Documentatia standard Obligatoriu

7
Declaralie privind confirmarea
identitafl i benefi ciarilor efectivi

Declaralie privind confirmarea identitdlii
beneficiarilor efectivi gi neincadrarea acestora in
situalia condamndrii pentru participarea la activitili
ale unei organizalii sau grupf,ri criminale, pentru
coruplie, fraudl qi/sau spllare de bani Conform
Ordinului Ministrului Finantelor nr. 145 din
24.11.2020.

Obligatoriu

8 Dovada inregistrdrii persoanei juridice
Extras din Registrul de Stat al persoanelorjuridice -
copie confirmati prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

9
lndeplinirea obligatiilor de platl a
impozitelor, taxelor qi contribuliilor de

asigur6ri sociale

Certificat de efectuare sistematici a phlii
impozitelor, contribuliilor eliberat de Inspectoratul
Fiscal - copie confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

l0

Licenta de activitate (sau actul ce
confirmd dreptul operatorului economic
se presteze/liweze serviciile/bunurile
solicitate)

Licenla de activitate/autoizalie de activitate -
valabilS la data deschiderii ofertei, confirmatd prin
aplicarea semnf,turii electronice a participantului

Obligatoriu

lT.Garan$ia pentru ofertl, dupi caz, cuantrumul0%t

18. Garan{ia de bun5 executie a contractului, dupi caz, cuantvmul 0%!,

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licita{iei deschise, restrAnse qi al
procedurii negociate), dupi cazz nu se aplicd

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacii este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): licitaYio electronicd

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)z nu se aplicd

22. Ofertele se prezinti in valuta: lei MD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic prel

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- Conform SIA RSAP

- Pe data: Conform SU RSAP

lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo



26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

O.fertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SM RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelon 60 de zile

28. Locul deschiderii ofertelort SM RSAP
Ofertele tntdrziate vor Ji respinse.

29. Persoanele autorizate sii asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep{ia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SU ,,RSAP".

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romdnd

31. Respectivul contract se referii la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nzr

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta(iilor:
A ge nl i a N al i onal d p e ntr u S olu{i onar e q C ont e s t al iil or
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fec/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 l, contestatii@ansc. md

33. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective (dacii este
cazul): ---

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:--

35. Data publiclrii anun(ului de intenfie sau, dupi cazrprecizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun$z nu

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare.'conform SIA RSAP.

37. in cadrul procedurii de achizitie nublicl se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utihzalaccepta sau nu
depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronici Se acceptd
pldtile electronice Se acceptd

38. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organwaliei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nel

39. Alte informafii relevante: nu sunt.

Conducltorul grupului de lucru, Q' ? Tatiana RUSU

Coordonat: " /- ./l

Diana LIPCAN CWf
$ef Sec{ie achizilii publice

Executor: Ala Macari
Tel: 022 820 196


